


Tirgotājiem obligātā prasība slēgt līgumu ar depozīta 
iepakojuma operatoru par dalību sistēmā

citās administratīvajās 
teritorijās, 

kur tirdzniecības zāles 
platība 

ir = vai > par 60 m2

Depozīta iepakojuma pārdevējam 

valstspilsētās, 
kur tirdzniecības 

zāles platība 
ir = vai > par 300 m2



Nenoslēgtie 
līgumi ar 
depozīta 
iepakojuma 
pārdevējiem

25 komersantiem par 66 tirdzniecības vietām 
VVD nosūtījis lēmumus par veicamām rīcībām 

neatbilstību novēršanai, vienlaikus izsakot 
brīdinājumu par piespiedu naudu

77 komersantiem par 133 tirdzniecības vietām 
VVD nosūtījis vēstules par līguma slēgšanu ar 

depozīta sistēmas operatoru

Vēl joprojām 44 tirgotāji par 95 tirdzniecības 
vietām nav noslēguši līgumus ar depozīta 

iepakojuma operatoru



Normatīvajos 
aktos paredzētā 
finanšu 
sankciju 
piemērošana

Izpildrīkojums par piespiedu naudu

Depozīta iepakojuma 
pārdevēji 

citās administratīvajās 
teritorijās, 

kuru tirdzniecības zāles platība 

ir = vai > par 60 m2

Pilsētās Ārpus pilsētām 
(laukos)

Depozīta iepakojuma 
pārdevēji valstspilsētās, 

kuru tirdzniecības zāles platība 

ir = vai > par 300 m2

100 –
10 000 EUR

250 –
10 000 EUR

500 –
10 000 EUR

! Ja pēc pirmā izpildrīkojuma un finanšu sankcijas piemērošanas līgums netiek 

noslēgts, finanšu sankcija var tikt piemērota atkārtoti, katru reizi palielinot 

piespiedu naudas apmēru, līdz tirgotājs novērš pārkāpumu.



25 komersantiem par 66 tirdzniecības vietām 
VVD nosūtījis lēmumus par veicamām rīcībām 

neatbilstību novēršanai vienlaikus izsakot 
brīdinājumu par piespiedu naudu

• Tirdzniecības vietā tiek pieņemts izlietotais
depozīta iepakojums

• Vietā, kur tiek pieņemts izlietotais depozīta
iepakojums, ir izvietoti konteineri
neatbilstošam iepakojumam

• Depozīta maksa preces zīmē tiek norādīta
atsevišķi

• Kuponu var izmantot kā maksāšanas līdzekli,
iegādājoties preces tirdzniecības vietā

• Ja nav obligāta nosacījuma pieņemt izlietoto
depozīta iepakojumu, tirdzniecības vietā ir
izvietota informācija par tuvāko depozīta
iepakojuma pieņemšanas vietu

Tirgotājiem 
noteiktās 
prasības

Tirgotājiem noteiktās obligātās 
prasības, 

kuras tiek pārbaudītas VVD pārbaužu laikā 



Pārbaudes tirdzniecības vietās (68)VVD veiktās 
pārbaudes 
tirdzniecības 
vietās

44%
56%

Konstatēti
pārkāpumi

Atbilst
prasībām



Pārbaudes 68 tirdzniecības vietās

VVD veiktās 
pārbaudes 
tirdzniecības 
vietās

Konstatētais pārkāpums Gadījumu 
skaits

Nav nodrošināta izlietotā depozīta 
iepakojuma pieņemšana

16

Tirdzniecības vietā nav izvietota informācija 
par tuvākās depozīta iepakojuma 
pieņemšanas vietas adresi un darba laiku

11

Preču cenu zīmēs nav atsevišķi norādīta 
depozīta maksa

8

Tirdzniecības vietā vai tās tuvumā nav 
izvietoti atkritumu dalītas vākšanas 
konteineri, kur izmest atnesto neatbilstošo 
depozīta iepakojumu

7



Veicamās 
rīcības pēc 
pārbaudēm

DIO

DIO ziņo VVD par gadījumiem, kad tirgotājs 
paziņojis, ka nepieņems izlietoto depozīta 

iepakojumu

DIO sazinās ar tirgotājiem par 
nepieņemšanas iemesliem un risina 

neskaidros jautājumus 

VVD vēstule tirgotājam par izlietotā depozīta 
iepakojuma pieņemšanu

Turpina nepieņemt

VVD

VVD lēmums par izlietotā depozīta 
iepakojuma pieņemšanas nodrošināšanu

Piespiedu izpilde, piemērojot piespiedu naudu 
(no 100 līdz 10 000 EUR)

Turpina nepieņemt



No 01.02.2022. līdz 31.07.2022. 

tirdzniecības vietās 

vienlaikus var laist tirgū

Dzērienus 

depozīta iepakojumā 

ar speciālo norādi 
(marķējumu) 

Dzērienus 

depozīta iepakojumā 

bez speciālās norādes 
(marķējuma)

Pārejas 
periods

Iepakojuma likuma pārejas noteikumu 12. punkts

Izlietotais 
dzērienu 
depozīta 

iepakojums 
jāpieņem no 
01.02.2022.



Prasības visiem 
tirgotājiem 
ar 01.08.2022.

Tirdzniecībā 

dzērieni 

depozīta iepakojumā 

tikai ar 

speciālo norādi (marķējumu) 


